【プレスリリース】
報道関係各位

2023年8月29日
日本酒造組合中央会

酒類業界最大の団体・日本酒造組合中央会

「日本酒イベントカレンダー 2023年9月版」を発表！

全国約1,700の酒類(日本酒、本格焼酎・泡盛、本みりん)メーカーが所属する日本酒業界最大の団体である
日本酒造組合中央会（以下、中央会）は、都内や各地方で開催される日本酒に関するイベントやトピックスを
発信しております。

日本酒と触れ合う機会を多くの方に知っていただくことを目的とした「日本酒イベントカレンダー 2023年９
月版」は、下記の通りです。

※詳細については、各イベントの主催者にお問い合わせください。

9月7日(木)
１８:３０～２０:１５

青森県産清酒鑑評会表彰式 出品酒お披露目パーティ
【場所】アップルパレス青森 青森県青森市本町5-1-5

【主催】青森県酒造組合

【公式HP】http://www.aomori-sake.or.jp/event/

【内容】全国新酒鑑評会に出品したお酒と青森県産米で造られた市販酒を試飲いただ

 き、酒質、香味の奥深さを味わうことができます。

【料金】５,０００円（税込）

【お問い合わせ】TEL：017-764-0040（青森県酒造組合）

http://www.aomori-sake.or.jp/event/

9月9日（土）
10：00～18：00

 10日（日）
10：00～17：00

宮城の純米酒まつり 秋の集い（試飲販売会）
【場所】藤崎百貨店前特設会場 宮城県仙台市青葉区一番町３-2-17

【主催】宮城県酒造組合

【公式HP】https://miyagisake.jp/

【内容】宮城のひやおろしを中心に、蔵元が秋におすすめする純米系のお酒の試飲販売

会を開催します。各蔵の秋酒を飲み比べてみたり、秋の味覚にに合うお酒を探し

てみたり、それぞれにおたのしみ下さい（23種類出品予定）。人気銘柄は初日

午前に完売になることもあります。お目当ての銘柄がある方はお早めにお越しを。

※全商品が売り切れた場合は、期間にかかわらず終了となります。

※試飲用のお酒も数量に限りがあります。なくなり次第試飲も終了

になりますのでご了承ください。

【料金】入場無料

【お問い合わせ】TEL:022-222-3131 （宮城県酒造組合）

9月16日(土)
12：00～19：00

いわて酒蔵フェスタ2023in盛岡
【場所】盛岡駅前「滝の広場」特設会場 ※雨天決行

【主催】岩手県酒造組合

【公式HP】https://iwatesake.jp/

【内容】日本三大杜氏の一つに数えられる酒造り集団「南部杜氏」と、豊かな自然から生

まれる良質な水とお米が調和した「岩手の清酒」。是非この機会に選りすぐりの

銘酒との出逢いをおたのしみください。

【料金】前売券2,500円（税込）/当日券3,000円（税込）

全国のローソン／ミニストップ／ローチケWEB予約にて前売りチケット

販売 チケット購入 https://l-tike.com/order/?gLcode=21417

【お問い合わせ】TEL: 019–623–6121（岩手県酒造組合）

9月16日(土)
第1部

13：00～15：00
(受付：12:45～)

第2部
16：00～18：00

(受付：15:45～)

旨しSAKE MIE 2023
【場所】ホテルグリーンパーク津6F アスト津 三重県津市羽所町７００

【主催】三重県酒造組合

【公式HP】http://www.mie-sake.or.jp/

【内容】 三重県内２５酒蔵が出展し、三重のお酒をおたのしみいただけます。

【料金】3,000円（税込）定員（１部・2部各300名）

【お問い合わせ】TEL: 059–226–2297（三重県酒造組合）

https://miyagisake.jp/
https://iwatesake.jp/
https://l-tike.com/order/?gLcode=21417
http://www.mie-sake.or.jp/

9月1８日(月・祝)
第1部/11:00～13：00
（受付：10：45～）

第2部/14:00～16:00
（受付:13:45～）

かながわ1３蔵元秋の感謝祭
【場所】神奈川中小企業センタービル14階 多目的ホール

神奈川県横浜市中区尾上町5-80

【主催】神奈川県酒造組合

【公式HP】http://www.kanagawa-jizake.or.jp/

【内容】神奈川13蔵の地酒が味わえる日本酒イベント。チケットには、特典として1,000

 円の金券付き。有料試飲コーナーやおつまみお酒の購入にご利用いただけます。

【料金】3,000円（税込）

チケット購入https://eplus.jp/sf/detail/3929390001-P0030001

【お問い合わせ】TEL: 046-228-6194（神奈川県酒造組合）

9月20日（水）
第１部

13：30～16：00
(受付:13：00～)

第２部
16：30～19：00

(受付:16：00～)

YOMOYAMA NAGANO
【場所】メトロポリタン長野 長野県長野市南石堂町1346

【主催】長野県酒造組合

【公式HP】https://www.nagano-sake.or.jp/

【内容】長野県は、８０社の酒蔵がある地酒王国。四方山（よもやま）の言葉通り、 四方を

山に囲まれた信州は地域の食文化を反映した多様な味わいの銘酒の宝庫。

「YOMOYAMA NAGANO」では、各蔵の蔵元や作り手と直接話ができ「よもや

ま話」に花が咲くような時間過ごしていただけます。

【料金】2,500円（税込）定員（１部・2部各800名）

チケット購入 https://www.nagano-sake.or.jp/yomoyama/

【お問い合わせ】TEL: 026-227-3133（長野県酒造組合）

9月2３日（土・祝）
14:00～17:00

群馬の地酒で乾杯in草津湯畑
【場所】草津温泉湯畑 群馬県吾妻郡草津町草津「湯路広場」

【主催】群馬県酒造組合

【公式HP】https://www.gunma-sake.or.jp/

【内容】日本酒で乾杯WEEKの一環として開催。人気の観光スポット草津温泉湯畑で「群

 馬の地酒」を体験していただきます。

【料金】無料

【お問い合わせ】TEL: 027-261-3131（群馬県酒造組合）

9月21日（木）～
10月13日（金）

営業時間は各店舗により
異なります

北海道の酒 3酒飲み比べフェア
【場所】霞ダイニング 東京都千代田区霞が関3-2-5

【共催】霞ダイニング・北海道酒造組合

【公式HP】https://www.hokkaido-sake.or.jp/

【内容】霞ダイニング飲食店7店舗程度の料理と北海道のお酒をたのしんでいただく

 フェアを開催。

【料金】霞ダイニング７店舗でのご注文の飲食代となります。

【お問い合わせ】TEL: 011-887-0047（北海道酒造組合）

http://www.kanagawa-jizake.or.jp/
https://eplus.jp/sf/detail/3929390001-P0030001
https://www.nagano-sake.or.jp/
https://www.nagano-sake.or.jp/yomoyama/
https://www.gunma-sake.or.jp/
https://www.hokkaido-sake.or.jp/

9月29日（金）
18:30～20:30

～ぐっと飲ろう紀州の清酒～和歌山の地酒を楽しむ会2023
【場所】ホテル アバローム紀の国 2階 鳳凰の間 和歌山県和歌山市湊通丁北2-1-2

【主催】和歌山県酒造組合連合会

【公式HP】https://jizake.telewaka.tv/

【内容】和歌山の食材を使ったホテル自慢の料理と蔵元自慢の日本酒を楽しんでいただ

く会。和歌山県知事の日本酒で乾杯や鏡開きを行います。

【料金】6,000円（税込）申し込みフォーム

https://reg31.smp.ne.jp/regist/is?SMPFORM=njp-lhqase-

da2fd3a824567c485e0c88d47ab1da2e

【お問い合わせ】TEL: 073-431-2924（和歌山県酒造組合連合会）

9月３０日（土）
13:00〜

（受付12:30分）

2023全国きき酒選手権熊本県大会
【場所】和数寄司館 熊本市中央区上通町７−３５

【主催】熊本酒造組合

【公式HP】https://kumamoto-sake.com/

【内容】全国きき酒選手権の熊本県代表を決めるきき酒大会を開催します。その後、蔵元
 との懇親会を行います。優勝、準優勝の方には「くまもとの酒」の代表として、全
国大会に出場できる権利が与えられます。

【料金】7,000円（税込）

【お問い合わせ】TEL: 096-354-4888（熊本酒造組合）

9月23日(土・祝)
24日（日）

11:00～18:00

SAKENOMIYA COLLECTION 2023
【場所】神戸・三宮センター街 兵庫県神戸市中央区三宮町１丁目 ～３丁目

【主催】灘五郷酒造組合

【公式HP】 https:/www.nadagogo.ne.jp

【内容】神戸・三宮センター街で行われるファッションショー「SANNOMIYA
COLLECTION」とのコラボレーション企画。灘五郷の酒蔵16社のブースが日替
わりで立ち並び、灘の酒の飲み比べを楽しめる「お酒のファッションショー」とし
ての有料試飲会。

【料金】試飲チケット5枚綴り 500円（税込） チケット販売は各日11:00から

【お問い合わせ】TEL: 078-381-6977

（運営事務局・株式会社リュウズ 平日10：00-17：00）

https://jizake.telewaka.tv/
https://reg31.smp.ne.jp/regist/is?SMPFORM=njp-lhqase-da2fd3a824567c485e0c88d47ab1da2e
https://reg31.smp.ne.jp/regist/is?SMPFORM=njp-lhqase-da2fd3a824567c485e0c88d47ab1da2e
https://kumamoto-sake.com/
https://www.nadagogo.ne.jp

9月30日（土）
１２:００～１４:００

2023 YAMANASHI JIZAKE FESTA
【場所】常磐ホテル 山梨県甲府市湯村2-5-21

【主催】山梨県酒造組合

【公式HP】https://www.yamanashi-sake.jp/

【内容】日本酒ファン待望のスぺシャルイベント。田崎真也さんと愉しむ山梨の日本酒。日
本を代表するソムリエ田崎真也さんの豊富な知識と山梨の日本酒と最高のペアリ

 ング料理を愉しめます。山梨県内８蔵の日本酒と８種のフィンガーフードをお愉し
みいただきます。

【料金】5,000円（税込）

お申し込みはＦＭ ＦＵＪＩ https://www.fmfuji.jp/

(応募フォームは8/30より）

【お問い合わせ】TEL： 055-224-4368（山梨県酒造組合）

9月30日（土）
10月1日（日）
11:00～20:30

秋酒祭 愛知 AUTUMN SAKE FEST 2023

【場所】久屋大通公園・久屋広場 愛知県名古屋市中区栄3-65

【主催】愛知県酒造組合・ZIP-FM

【公式HP】https://zip-fm.co.jp/akizake23/

【内容】ZIP-FMの公開生放送やアーティスト・ミニライブと同会場で「秋あがり」

を提供。お酒に親しんでいる人も馴染みのない若年層や在日外国人にも

愛知の地酒の美味しさがたのしめます。愛知県最大規模の日本酒イベント。

【料金】前売 3,000円（税込）/当日 3,500円 （税込）
 チケット購入 https://l-tike.com/order/?gLcode=43295
 詳しくはHPで。

【お問い合わせ】TEL: 052-451-8211（愛知県酒造組合）

9月30日（土）
10:00～17：00
10月1日（日）
10:00～16：00

京の都酒祭
【場所】イオンモールKYOTO Sakura館 センターコート

京都府京都市南区西九条鳥居口町１

【主催】京都酒造組合

【公式HP】https://kyoto-seikatubunka.city.kyoto.lg.jp/category/food/

/http://kyotosake.jp/

【内容】「京の都酒」は、京都市上京区・左京区・右京区で、京都の米と水を原料に造られる

 知る人ぞ知る日本酒。日本酒で乾杯条例10周年の記念の年に、京の都酒のきき

 酒をたのしめる「京の都酒祭」を開催。9月30日は京の都酒とコラボしているノン

 バーバルシアターGEARによるミニパフォーマンス・ワークショップを開催。10月1

日には、振る舞い酒による会場での一斉乾杯が行われます。また、二条駅界隈で

話題の「せるろいど」によるペアリングおつまみやスイーツの販売も行われます。

【料金】京の都酒の利き酒セット（3銘柄）100円（税込）他

※数量限定のきき酒セット提供は11:00～

【お問い合わせ】TEL: 075-366-6246（京都酒造組合）

https://www.yamanashi-sake.jp/
https://www.fmfuji.jp/
https://zip-fm.co.jp/akizake23/
https://l-tike.com/order/?gLcode=43295
https://kyoto-seikatubunka.city.kyoto.lg.jp/category/food/
http://kyotosake.jp/

9月30日（土）
10月1日（日）
１０:00～１６:00

全国酒まつりin姫路
【場所】アクリエひめじ 展示場 兵庫県姫路市神屋町143-2

【主催】播磨広域連携協議会、はりま酒文化ツーリズム協議会、播磨４酒造組合、姫路酒造

 協同組合、姫路市

【公式HP】未定（姫路市HPに掲載予定）

【内容】兵庫県産山田錦を使用した全国の日本酒や播磨を中心とした日本酒のチャリ
ティー試飲会を実施します。10月１日には鏡開き・一斉乾杯セレモニーを実施しま
す。今回は「酒と食とじばさんの祭典」として、姫路を中心に兵庫県下の地場産品
を揃えた「姫路じばさんまつり」、姫路の農水産物や加工品等を販売する「ひめじ

 地産地消フェア」と合同で実施します。
【料金】入場無料、チャリティ試飲は1,000円（税込）から

【お問い合わせ】TEL: 079-221-2203（播磨広域連携協議会・姫路市）

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

【報道関係者からのお問い合わせ先】

日本酒造組合中央会PR事務局 担当：端山（はやま）・戸田

TEL：03‐6274‐8386 MAIL：japansake@honeycom.co.jp

mailto:japansake@honeycom.co.jp

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6